§. XXXI.

Citati vix viri doctissimi, ut & alii, uno omnibus ore fatentur, Dulcia, expectorantia, Decoctaque incrassantia plerumque nocere, tussimque exacerbare: iis laxatur pûlmo: nimius ad eum concitatur affluxus: quæ potius incidenda, resolvenda, diluenda videtur materia magis incrassatur: pervertitur simul, destruiturque ventriculi vis digestiva: via ergo ad cachexiam, Pthisin, hydropem panditur. Quomodo ergo cura incipienda? In varias autores abeunt partes. Alii Venæfctione incipiunt: emetico alii: ceteri purgante medicinâ. Quidam anodynæ præmittunt reli-

G 2

quis.

quis. Rationalem autem medicum semper ægri natura, ætas, morbi symptomata, epidemiac cognitio & reliquæ circumstantiæ ad agendum determinant.

§. XXXII.

In adultis, plethoricis commode a *Venæsectione* fit initium. Dolæum video hanc quam summopere laudare, ita ut etiam eam in pueris X, VII, VI & V annorum instituere svadeat. Inprimis autem Sydenhamus phlebotomiam tanti fecit, ut se ea & repetitâ catharsi solis malum illud gravissimum expugnasse sancte testetur. Eam in brachio instituere præcipit. Neque is infantilem ætatem exceptit. Sed relinquamus, ut Hoffmanni (1) verba mea faciam, Angliæ medicis suam seu experientiam seu persuasionem: id scimus, quod illi, qui in Germania N. eundem morem invehere annisi sunt, nihil præstiterint, quod invidere eorum successibus & æmulari artificium impulerit. Neque tamen in universum repudiamus hoc evacuandi genus, quod tussientis conditio sëpe exposcit, et si tussis per se minime postulat. Putamus etiam venam secandam esse effera tussi laborantibus illis, qui semel aut saepius sanguinem e pulmonibus vel ventriculo ejecerunt; deinde fœminis mensium obstruktione laborantibus aut

(1) Vid. dissert. saepius citat. §. 41.

aut gravidis, tamen omnibus huic artificiali evacuationi
adsuets, si tempus consuetum vel instet vel præsens sit.

§. XXXIII.

Post *Venæsectionem* aut etiam sine eâ in infantibus, interdum statim *vomitum* excitare juvat. Epidemiam ejusmodi emeticis debellatam citavi §. XXX. Hoffmannus Noster instar regulæ ponit: tussi stomachali puerorum, si nihil est, quod prohibeat, succurritur leni emetico (1). Ettmüllerus suas de N. tussi observationes suis operibus inferens, adjungit: absque vomitu eam vix curari posse, cum eo facile depellatur: eum autem provocari posse cum penna & tincta. Cittatus supra Bourdelin plurimis in hoc morbo emeticorum utilitatem demonstrat, iisque in causa tollenda palmam adscribit: præsertim cum infantes facillime obseri abundantiam & mollia atque flexilia nervorum stamina vomitoriorum vim sustineant. Indicant vero in N. morbo emesis fordes ventriculi simul præsentes, epidemica constitutio, & denique vomitus spontaneus levans, noxiaque hujus per stomachalia, theriacalia, & anodyna suppressio. Alii *oxymel Squilliticum*, alii *radicem Hipecacuanhae*, quidam *Frum emeticum* præsertim concisa dosi in Mixtura commoda solutum, adhibent. Bourdelin *kermes minerale*, quod ex Jnii parte regulina,

G 3

(1) Tom. III. p. 114.

lina, Θ alcalico fixo & vero ḡre minerali constat,
optimum judicat, cuius gr. j quatuor cochlearibus vini
& aquæ duobus cum pauxillo saccharo miscere &
cochl. j. omni horæ quadrante pro dosi exhibere jubet:
aut si mitior desideretur effectus, dosin gr. β vel unius
3tiā aut 6tiā quavis hora vel per se vel cum 8 Amygd.
dulc. vel conservis propinare. Hoffmannus (1) pecto-
ralia, anodyna, laxantia & emetica in una combina-
vit Mra alternis diebus repetenda, cuius compo-
sitio est sequens:

R. ▽ Hyssop.

Veron. aa 3j

Essent. Croci

Spir. Θ×ci aa gt. XX.

Syrup. Man. c. rhab. 3ij.

Fri emet. solut. grj.

hæc pueris 12-15 annos natis tota: dimidia pars illis,
qui 6-7-8 annos habebant: quarta 3 annorum infan-
tibus fuit data. Secutus est vomitus cum præsenta-
neo levamine & expectoratio etiam melior facta. Ve-
rum enim vero medicus rationalis fæse in selectu eme-
tici ægri naturæ circumstantiisque accommodat.

§. XXXIV.

Laxantibus præsertim lenioribus in N. affectu
sua

(1) Tom. III. p. 121.

sua quoque persæpe laus est. Recommendantur & post emesin & ejus loco, quando hæc institui nequeat. Juvant & in morbi incremento & ejus decremento, vires ægri quando permittant. Epidemiam iis curatam habuimus supra. Omne malum sape his foliis in sua origine tollitur. Præterea alvi lubricitas, ut in omni, ita præsertim in hac tussi magnam adferre opem, observatum est; alvus, quæ plerumque adest adstricta, eadem jubet. Partem materiae peccantis forte etiam educunt. Incipientem seri in pectori con gestionem, affluxum, decubitum derivant. Sua autem quivis Autor sic commendat laxantia. Nonnulli æthiopem mineralem ex ærio & ure paratum: quidam ærium dulcem extollunt. Sydenhamus infusionem Sennæ & Rhei cum Manna & Syrupo Rosarum solutivo quotidie exhibuit, donec vel prorsus convalesceret æger, vel admodum imminuerentur symptomata: vel si potio minus arrideret ægro Pil. Coch. Maj. Æij quotidie devorandos imperavit. Storchius Tinctorum Rhabarb. cum Tinct. cascaril. per diem aliquoties exhibuit. Alii ex Rhab. & Jalap. suum componunt medicamentum. Syrupus Rosarum solutivus, Syrupus Cichor. c. Rheo, decoctum laxativum viennense, Passulæ Rhubarbarinæ ab aliis adhibentur. Leniora manna plurimi suadent: saltem acre simul demulcent, & sine magna molestia ac virium lapsu evanuant. Manna autem non ad 3 sed ad ʒij in infusis & decoctis præscribatur, ejusque usus, si res postulat,

Iat, repetatur. Cel. Hoffmannus ejus ȝij in ȝa veronicæ vel flor. Acac. ȝvij leni calore dissolvere jubet adiectis postea Terr. fol. ȝri vel tremor, ȝri ȝj & aliquot guttulis ȝoi de cedro, Anisi, vel Macis: aut ejus potiuncula fiat modo sequenti:

R. Tremor. ȝri vel alias ȝois digest. ȝj Solv. & Coq. in ȝ Com. lbj, ad medietatem:

Adde Mann. elect. ȝvj clarificetur albumine ovi, addendo simul succum citri succulenti: denuo fiat parva ebullitio. Coletur denique subfrigide per linteum album, cui flavedo recens cort. citr. indita est, aliquoties, donec fiat potus clarus. Alias tamen huic potui, ne flatus creet, addi potest Eff. Cort. Otor. vel ȝ Cinnam. Manna etiam cum lacte propinari potest. Aut etiam Mannæ solutioni cum pauxillo ȝris rad. Jalap. addi potest Syrup. flor. Persicorum aut ȝ rad. Hypecac. ut sursum peracta unâ alterâve evacuatione, potissima tamen operatio per alvum fiat. Aegro convenientius ex his feligi potest & debet medicamentum. Alvus officii sui in N. affectione non adeo facile admonetur: rara hinc in eâ a medicamentis hypercatharsis. Id & ego expertus: Dissolutio Mannæ in ȝ veronicæ sumta vix tres mihi movit sedes, maximam flatuum procreavit copiam: Elixir Salutis s. Effent. Sennæ ad ȝj sumsi, alvus restitit pertinax, tandem tamen cessit clysteri acriori.

§. XXXV.

§. XXXV.

Sique ventriculus hæc ferre nequit laxantia: purpura erumpens, aliaque ea vetant: vel *suppositoriis* vel *clysteribus* alvi obstruktionem expedimus, stricturas illas, inhærentes plexibus nervorum abdominalibus, sublevamus, copiosi seri, mucique quantitatem derivamus & per congruum ejus emunditorum, quo nomine inprimis crassa celebrantur intestina evacuamus: optata & magna hinc sæpe ægrotis accedit tranquillitas. Cel. Hoffmannus secundum §. 30. his fere solis quandam debellavit epidemiam. Ex meris emollientibus hi inprimis content clysteres, additis tamen ḡcs carminativis.

§. XXXVI.

Interea etiam simul præscribantur *diluentia* & *leniora diapnoica*. His subtile illud acre sanguini immistum per cutim commune humorum subtiliorum diverticulum expellitur. Saltem in omni tufsi bonum est, frigus vitare & corpus ad transpirationis placidum successum bene habere dispositum. Transpiratione suppressa pejorem me sensi. Sudorem spontaneum in quibusdam observavi cum mali levatione. Operæ interdum pretium faciunt ḡ res diaphoretici ex Lap. ḡ, ḡ re Marchion, Succin. ppt. ḡn. diaphoretico, C. C. l. △e ppt. ḡ, additis aliquot guttulis ḡ N. M. express. v ḡ Mac. vel etiam croci. Acidam biliosamve ventriculi faburram si-

H mul

mul mutant. Sed nonnisi in primo tussis accessu adhiberi possunt; deinde paroxysmis præsentibus ob vomitum non amplius locum retinent, majorem enim nauseam creant. Ipsis quoque *Flores tristis* adjungere licet, maxime si achores, si scabies retropulsa morbum aleant. Abstinendum autem a calidioribus, stimulantibus. Hinc forte Sydenham: *minus* tuto adhibentur sudorifera, a quorum usu ager nonnunquam in febrem incidit, nonnunquam etiam particulae sanguinis facile inflammabiles ita pleuræ impinguntur, ut accendatur Pleuresis, quod per decursum dictæ tussis epidemicae ingenti vi hominum cum suo magno periculo contigit. Mixturæ ex vis diapnoicis optimæ. Quibus adjungantur infusa herbarum pectoralium theiformia, mane intrlectum potanda cum blando regimine.

§. XXXVII.

Conveniens quid *regimen*, bona & *dæta* quid in morbis efficere valeant, omnes non ignorant medici. His quandoque plus quam medicamentis proficimus. Eadem & in N. malo ad naturæ ductum dirigenda sunt. Aer ante omnia moderandus, nec frigore nec calore excedat, sit talis, qualem sponte sua fibi exoptat ægrotus, in quo ejus corpus perpetuo madeat udore. Vespertinus ac nocturnus præ aliis nocet: frigidum, nebulosum, pluviosum, præfervidum detestantur etiam fani. Qui purpuram

ram calore pellere student, male sibi consulunt: aut tussim faciunt pertinaciorem, aut febrim incendunt. Frigido qui potu solamen sibi querunt, falluntur, is enim tussim auget. Sudore perfusi ægri subitaneas aeris præsertim frigidæ admissiones cane pejus & angue evitent. Indusum si mutandum alio calefacto, id in calido fiat cubili. Pro cibo juscula hordeacea, avenacea cum passulis minoribus, prunaque cocta maxime appetit: quæ ex carne, minus arridebant. In primis caveant sibi a valde Ætis, fumo induratis & aromatibus nimis conditis, nec non acidis austerioris. Pro pottu Willius Bochetum ex Sarsaparilla, china, Santal. Rasura Eboris, C. C. cum ingredientibus diureticis & antispasmodicis laudat. *Decoctum Helenii* alii. Frequentissime dantur *Decocta ex hordeo*, Rasur. C. C. rad. Scorzon. ac Glycyrhiz parata. Cel. Werlhofius (1) de decocto Rad. chin. optime saturato & cum 3tiâ, 4tâve lactis portione mixto gloriatur, ejus usum continuatum non concedere, quod æger moriatur. *Decoctum Rapurum* saepius in infantibus exhibut, hoc in casu tanquam specificum a Cratone & Ettmullero laudatur, atque ab ultimo mulierum euporiston dicitur. Fit ex V-VI rapis derafis & hordei pugillo cum vâ coctis & colaturæ addito saccharo canariensi,

(1) In Commerc. litt. Nov. 1733. p. 173.

interdum & croco. Hujus usu curata N. tussis
epidemia, alias maxime rebellis habetur in Collecta-
neis Breslaviensibus (1). Forestus enarrat se vidisse
medicum, qui hanc tussim commode curaret se-
quenti decocto:

R. Rad. Alth. bene mundat. ʒijj.

Coq. in Laet. vaccin. lbj; vel melius in flore
laetis ad optimam dissolutionem fundantur & cri-
bro tremor excipiatur: adde

Sacch. Cand.

Penid. aa ʒijj.

M. tempore tussis vehementis detur cochl. j. deinde
bis in die. Eodem deinde vir doctissimus ipse cum
utilitate usus, raro eum fecelliſſe testatur. Nulla
autem convenit cerevisia, si paulo fortior: multo
minus vinum acidum. Denique & a tussi reconsi-
valeſcentes vino ne abutantur, frigus horreant, animi
tranquillitati studeant, ne in eamdem relabantur,
longe graviorem.

§. XXXVIII.

Tenax, qui tum in ventriculo & intestinis,
tum in bronchiis hærere observatur, mucus, *inci-*
dentia resolventia erigit. Insuper expectoratio a na-
tura incepta est promovenda. Præstant hic Rad. &
Foec

(1) An. 1726. Mens. Nov. p. 529.

Foec. Ari, Rad. Jrid. Florent. ejus grvj matutino tempore in \triangleright a Card. Bened. cochl. i-ij infantibus exhiberi possunt. *Rad. Squillæ* ad gr. v-vj cum paucō \ominus data. *Effent. gum. *ci, \ominus \times ci anisatus* a Dolæ extolluntur. Scopo omnium optime satisficiunt dulcibus juncta acria resolventia. Hinc *succus Raphani* cum saccharo tanti habetur. Infantibus in primis convenit sequens compositio.

R. *Effent. Pimp. alb. 3ij*

Syrup. d. Erysim. Lobel. 3ij

M. D. S. quotidie detur ter cochl. β .

Oxymel Squilliticum cum Syrupo quodam remixtum vel ejus loco pauperibus datum *acetum commune*, \triangleright dilutum & saccharo junctum maxime proficua etiam deprehensa fuerunt. Vulgo quidem acetum quam maxime reformidatur, ubi tussis adest, causam autem non perspicio. Augent ea remedia quidem tussim, sed ea est maxime necessaria, interim valdopere resolvunt. Mirandam eorum in epidemica hujus anni tussi efficaciam expertus est Præceptor venerandus D. Leidenfrost. Licuit mihi id ex ore ejus haurire. *Pilulæ balsamicae Mortoni* remedium etiam sistunt in hoc casu nunquam satis laudandum, resolvunt mucum tenacem, expactorationem promovent, tussis nimiam vehementiam moderantur. Magnum ab iis assumptis levamen sensi.

§. XXXIX.

Sæpiissime effrenes pectoris spasmi sedationem

H 3

in-

indican: interdum haec etiam mox ab initio curationis ob gravioris periculi, haemoptyseos, abortus, Epilepsiae etc. metum suscipienda est. Varia a variis hic suadentur remedia. Fr. Hoffmann. *clysterem* domesticum simplicem carminacivum injicendum curavit: interne prescripsit *Electuarium ex Amygd.* dulc. & Sperm. Ceti v. g.

R. 80 Amygd. dulc.

Syrup. capil. Iris aa 3j.

Spermat. Ceti 3ij.

Croci gr. XV. M. D.

Vel *Syrup. Papav. alb.* in juseculo avenaceo exhibuit (1). *Crocum* etiam suadet pectori amicissimum. Willius *decoctum* vel. *Syrup. ex Castoreo & croco,* it. *decoct.* *Paeoniae* maris atque *Hyssopi* laudavit. *Cinnabarina superius* §. XXX. vidimus laudata. Efficaciam suam etiam hic manifestant *Liq. anod.* *Hoffm.* & *Liq. c. c. succinatus.* *Laudan.* liquid. *Sydenh.* cum *su c. c. maritatum*, in primis deprædicat Boyle de utilitate philos. p. 348. Ab eodem vesperi infantibus ad gt. ii-iii exhibito magnam omnino per noctem tranquillitatem observavi. *Theriaca Andromachi* ad gr. Vj-Viij eadem fecit. Ad sortiora interdum deveniendum est anodyna. In usum vocentur *Piluli de styrace alcephanginis nuptæ & vespe-*